Q V A N T U M ad secundum quod est principiter quodcumque proceditur. Et primò ponetur illud in quo omnes communiter concordant, & videbitur qualiter sit verum. Et secundò ponetur illa in quibus discordant. Illud in quo omnes communiter concordant est quod effectus predestinationis potest dupliciter accipi. Vno modo secundum suas partes. Alio modo secundum suam totalitatem. Primo modo facile est assignare causam effectus predestinationis, sunt enim sibi inuicem causae. Primus qui dem posterioris in genere causa meritior, posterior autem prioris in genere causa finalis, ut conatus ad bonum est causa interioris de congruo, & dispositio ad gratiam, & econtra conatus habet gratiam pro causa finali proxima similius gratia ordinatur ad opus meritorium, ut ad finem proximum, & opus meritorium elicitor a gratia ut a causa sufficiente formaliter liberum arbitrium cuius est mereri, & eodem modo dicunt de gratia & opere merito respectu glorie, quia Deus dat alicui gratiam ut finaliter consequatur gloriam, & dat ei gloriam, quia meruit per gratiam.

T h o . ad . 3 . 7 Si autem accipiat effectus secundum suam totalitatem, adhuc potest esse dupliciter, quia vel queritur de causa eius in particulari, pura quare hunc predestinationem, & illum non, vel in universalis, pura quare quoddam predestinationem & quodam non. Si queratur causa in universalis soli adhuc potest reddi, non quidem ex parte nostra, sed ex perfectione universalis, & ex manifestatione diuina bonitatis. Ex parte nostra non, quia illud quod includitur in effectu predestinationis ut pars eius non potest esse causa totius effectus predestinationis, alioquin esset causa sui ipsius, sed omne bonum quod sit ab aliquo vel sit pro eo vel quod iuuat eum qualitercumq; ad consecutionem finis supernaturalis sit per causam, sit per occasionem cadit sub effectu predestinationis ut pars eius, ergo nihil quod sit ex parte nostra potest esse causa totius effectus predestinationis, maior patet, sed minor declaratur, quia sub effectu predestinationis cadit quicquid promovet ad beatitudinem (ut dictum fuit supra) hoc autem omne bonum quod aliquis facit vel quod pro eo fit, vel ipsum ad hoc disponit siue fit ex impressione ecclesi, siue ex occasione praefixa exteriori, siue ex inspiratione immissa interiori, siue quoque alio modo homo iuuet ad tendendum in beatitudinem, ita ut rotum quod est ex parte nostra includitur in effectu predestinationis: & haec fuit minor, sequitur ergo conclusio quod ex parte nostra non potest reddi causa totalis effectus predestinationis etiam in generali.

8 Potest tamen reddi ex perfectione universalis & ex representatione diuina perfectionis. Ex perfectione universalis si sic, ad perfectionem universalis pertinet & continet non solum omnes gradus perfectionis in natura, sed etiam omnes gradus bonitatis & perfectionis in moribus, sed universalis non continet omnes gradus bonitatis & perfectionis in moribus nisi Deus quosdam ex misericordia

Quæstio II.

cauaret, & alios ex iustitia puniret, si enim omnes saluat deeserit in universalis bonum iustitiae punitis, igitur perfectio universalis requirit quod aliqui predestinatur & saluentur: alii vero permittantur cadere & in casu manes re, ut sic deum damnentur & puniantur.

9 Item patet ex representatione diuina perfectionis, quia perfectus representant diuina perfectionem omnes effectus simul sumptu quamvis aliquis eorum per se sumptus: & ideo in universalis sunt diversi effectus, ut secundum alium & alium modum diuina perfectio representetur, & sicut est de partibus universalis generaliter, sic est de creatura intellectuali specialiter, nam si omnes saluarentur, aut omnes damnarentur, non tot modis representaretur diuina perfectio, quosdam ergo predestinat representando bonitatem suam per modum misericordia. Alios vero representando perfectionem suam per modum iustitiae. Hanc viam tangit Aug. de predestinatione sanctorum dicens, non potest tantum iustus dici Deus sed misericors: volens ergo Deus ostendere misericordiam suam & suam iustitiam alios saluat, & alios damnat, sic ergo in universalis potest assignari causa predestinationis, & haec fuit in quibus communiter doctores concordant, de causa autem predestinationis in particulari non ita concordant ut patet postea.

10 **N V N C** ergo videamus qualiter haec sint sane intelligentia, quod enim primò dicitur quod si effectus predestinationis accipiat secundum suas partes, tunc unus est causa alterius & secundario, verum est, sed quod ultimum inducit exemplificando de gratia & gloria non est ad propositum, quia gloria non est de effectibus predestinationis. Quod patet, quia predestinatione non est de fine, sed de medius peruenienti ad finem, sed gloria seu beatitudo (qua nunc pro eodem accipitur) dicit finem & non medium perducentis ad finem, ergo non cadit sub effectu predestinationis.

11 Per idem patet qualiter secundum sit intelligendum quod talis effectus predestinationis non habeat causam ex parte nostra, quia si intelligatur quod nihil est in nobis & à nobis quod sit causa totalis effectus predestinationis per modum meriti vel dispositionis de cognito vel de condigno, verum est sicut probat ratio ad hoc adducta si autem intelligatur quod nihil omnino sit in nobis negat à nobis negat ab alio quod sit aliquo modo causa totalis effectus predestinationis, falsum est, beatitudo enim nostra est causa finalis totius effectus predestinationis, propter hoc enim quod Deus elegit aliquem ad beatitudinem dat ei illa que perducunt ipsum ad eam, ut prius dictum fuit, sub effectu enim predestinationis non includitur beatitudo, sed ea que promovet ad beatitudinem quoniam beatitudo est finis: & ideo totalis effectus predestinationis potest reddi causa finalis, & non solum in generali, sed etiam in speciali. Causa enim quare aliquis predestinatur, vel istius, scilicet Petri vel Pauli est, quia elegit nos ad beatitudinem, & haec sunt intelligentia de predestinatione, & eius effectu stricte & propriè acceptis. Si enim accipiat largè predestinatione prout includit praescientiam & propositum diuinum de toto procesto salutis nostræ, scilicet voluntate communicandi beatitudinem & electionem illorum quibus est comunicanda, & propositum conferendi auxilia perducentia cibis intellectus istis correspondentibus, sic non est possibile quod ex parte nostra assignetur causa predestinationis quantum ad totalem eius effectum, quia quicquid est in nobis siue sit finis, siue perducentia ad finem, totum clauditur sub effectu predestinationis sic accepte. Et in hoc sensu loquuntur qui ponunt supradicta opinionem & verum (sicut improprie) in eodem sensu assignatur causa predestinationis in generali ex perfectione universalis, & ex representatione diuina perfectionis, & illud tolerari potest licet non habeat magnam necessitatem, dicatur enim quod illud quod est bonum solum ut medicina non est absolute bonum, nec pertinet ad perfectionem. Perfectio enim esset natura humana si nunquam infirmaretur, & nulla esset medicina, quamvis cum infirmatur & habet medicinam, sed iustitia puniens est solum bonum ut medicina propter morbum peccati: quia tolle peccatum iustitia puniens non est bona, ergo iustitia non pertinet ad pera